
6 DIÁRIO OFICIAL Nº 34097 Sexta-feira, 24 DE JANEIRO DE 2020

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 035/2020 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 037/2020 - CMG, datado de 21/01/2020
RESOLVE:
I - Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo mencionado, por ter seguido viagem para o município de MOJU/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

ALAN WANTUIR DE MELO DIAS 5826322/1 411.605.502-63 13/01/2020 1,0 (Alimen-
tação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 517133
PORTARIA Nº 036/2020 – CMG, 23 DE JANEIRO DE 2020
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de 
suas atribuições legais, e.
CONSIDERANDO: O Processo nº 038/2020 - CMG, datado de 21/01/2020
RESOLVE:
I – Conceder, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao militar 
abaixo mencionado por ter seguido viagem para o município de MOJU/PA, 
a serviço do Governo do Estado.

NOME MF CPF PERÍODO DIÁRIAS

CAP QOPM RG 31133 JOSIAS ALVES FILHO 5887445/1 683.986.032-91 13/01/2020 1,0 (Alimentação)

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 23 de janeiro de 2020
OSMAR VIEIRA DA COSTA JUNIOR – CEL QOPM R/R RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 517150

.

.

AUDITORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

Portaria AGE N° 042/2020-GAB, de 22 de janeiro de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e considerando Laudo Médico nº 54907 de 03/10/2019 e 
processo 2020/21355.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Capítulo V - Das Licenças Seção I - Das Dis-
posições Gerais - Art. 77, Seção II, Art. 81 c/c Art. 83, todos da Lei Nº 
5.810, de 24/01/1994, Licença para Tratamento de Saúde ao Servidor Luis 
Claudio Lopes Sacramento, matrícula nº 761435/1, ocupante do Cargo de 
Assistente Técnico Referência XXVII, no período de 21/05 a 12/06/2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 517263

DIÁRIA
.

Portaria AGE Nº 045/2020-GAB, de 23 de janeiro de 2020.
O GERNTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria AGE 
Nº 040/2020-GAB de 21/01/2020, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 
734/1992, de 07/04/1992, a Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 
11/03/2008 e considerando os autos do Processo N° 2020/1368.
RESOLVE:
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao servidor Ilton Giussepp Stival 
Mendes da Rocha Lopes da Silva, matrícula nº 5945964/1, ocupante 
do cargo de Auditor Geral do Estado, que viajará a serviço da Auditoria 

Geral do Estado, no período de 03/02 a 06/02/2020, conforme tabela de 
localidades do grupo B, Nível I – Anexo I da PORTARIA Nº 278, de 23 de 
outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
IVALDO BAIA RODRIGUES DA SILVA JUNIOR
Gerente

Protocolo: 517247
Portaria AGE Nº 044/2020-GAB, de 23 de janeiro de 2020.
O AUDITOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe são con-
feridas por lei, e de acordo com o Decreto Estadual Nº 734/1992, de 
07/04/1992 e Orientação Normativa AGE Nº 001/2008, de 01/03/2008 e 
considerando os autos do Processo N° 2020/1767.
RESOLVE:
CONCEDER 5 e ½ (cinco e meia) diárias ao Servidor Douglas Gonçalves 
de Miranda, Matrícula nº 5912162/1, que viajará a serviço da Auditoria 
Geral do Estado - AGE, no período de 03/02 a 08/02/2020, devendo ser 
arbitradas conforme os valores correspondentes as diárias do Grupo B – 
Anexo II da PORTARIA Nº 278, de 23 de outubro de 2019.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
GIUSSEPP MENDES
Auditor Geral do Estado

Protocolo: 517244

RELATÓRIO DE VISTORIA TÉCNICA
Nº 017/2019-GPROJ-AGE
 Dados do objeto:
Objeto: Reforma e ampliação da E.E.E.F. JOSÉ VERÍSSIMO.
Contrato de Empréstimo nº 147/2018
Período de execução: Julho/2019 – Dezembro/2019
Empresa Responsável: MS Vasconcelos.
Número de salas: 16 salas.
Número de alunos por sala: 40 alunos.
Número de banheiros: 7 banheiros (5 box’s femininos/3 box’s mascu-
linos).
Número de banheiros PCD: 4 exclusivos.
Data da Vistoria: 17/09/2019
Equipe de vistoria:
Filipe J. Gianino Monteiro – Engenheiro AGE
Bruno Koshimoto: Estagiário – Estagiário AGE
Eng. Adriana Soares - Fiscal de obras do BID
Eng. Alberto Gonçalves - MAPE Engenharia EIRELI
Nelma Nogueira - Diretora da Escola
Intro dução:
Iniciada em 16 de setembro de 2019, as visitas técnicas promovidas pela 
Auditoria Geral do Estado às escolas contempladas com empréstimo do 
Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID). Atendendo a demanda 
provocada pela Secretaria de Educação (SEDUC), com a fi nalidade de re-
gistrar a atual situação das obras fi nanciadas e constatar possíveis irregu-
laridades referentes aos processos de contratação de serviços de reforma 
com ampliação para diversas escolas estaduais, foi determinada a forma-
ção de uma equipe composta por representantes da AGE, da empresa E3H, 
gerenciadora do contrato (empresa contratada com a fi nalidade de fi sca-
lizar o contrato), representante da empresa contratada para execução da 
obra e representante da escola benefi ciada com a execução dos serviços.
As obras de reforma contempladas pelos contratos de empréstimo fi rmado 
com o BID objetivam a melhoria das condições de conforto ambiental, bem 
como adequação às condições de acessibilidade das escolas, ao mesmo 
tempo promover melhor qualidade das instalações e da infraestrutura.
Com base nas visitas técnicas realizadas pela AGE ocorridas no período de 
16 a 25 de setembro de 2019, foram listados os serviços de maior relevân-
cia que deveriam ter sido previstos e ou executados pelas obras de reforma 
contratadas; a partir desta premissa foi formulada uma tabela para que os 
dados colhidos durante a visita possam ser interpretados de forma mais 
rápida e objetiva.
Relat o:
E.E.E.F. José Veríssimo
Seguem abaixo relacionadas as situações identifi cadas que necessitarão 
de correções.

ITEM AMBIENTE DESCRIÇÃO

Infi ltrações / Goteiras
 

Corredores
Necessária uma inspeção realizada pela empresa executora 
da obra para identifi car a causa da umidade nas paredes, 
corrigindo o problema e recuperando as paredes afetadas.

Salas de aula
Banheiro
Diretoria
Arquivo

Instalações elétricas Todas as salas. As obras ainda estão em execução, mas segundo projeto, 
as fi ações fi carão em conduletes no teto.

Acessibilidade (Atendimento a 
NBR 9050/2015 e a lei 10.098 

de 2000)

A edifi cação não 
promove acessibilidade 
de pessoas portadoras 

de defi ciência e ou 
mobilidade reduzida.

Verifi car se o projeto contemplava adequações com a 
fi nalidade de promover acessibilidade.

Banheiros Todos Adequação dos sanitários, em número sufi ciente, conforme 
as diretrizes estabelecidas pela norma vigente.

As salas possuem ventilação e 
iluminação natural. Todas as salas. Possuem.


